

Dotaz:

(ze dne 14. 3. 2016)

Dobrý den a děkuji za vaši odpověď.

Měl bych na vás prosím ještě následující dotazy dle zákona o svobodném přístupu k informacím.

1) Je třeba písemného souhlasu ke vstupu do bytu, obydlí, za účelem sociálního šetření Úřadem práce?

2) Musí mít Úřad práce ve spise písemný souhlas majitele bytu, (tedy oprávněné osoby) obydlí, ke zpracování, využití jeho osobních údajů, tedy jména, příjmení, adresy? Mám přesně na mysli majitele bytu, kde hodlá ÚP provést sociální šetření ať už za jakýmkoli účelem.

Předem děkuji za vaše informace a zaslání příslušného Met. Pokynu, předpisu.

Odpověď vedoucí oddělení kancelář ministerstva:

Vážený pane,

na základě Vaší žádosti o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, doručené MPSV dne 14. února 2016, ve věci informací o sociálním šetření, sděluji následující:

Podle platné právní úpravy i metodických předpisů, které vymezují podmínky řízení o příspěvku na péči a postupy, kterými je realizováno sociální šetření v rámci řízení o příspěvku a ani při řešení hmotné nouze podle § 64 zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, v platném znění, není povinností Úřadu práce České republiky opatřit si písemný souhlas majitele bytu jako povinnou podmínku před realizací sociálního šetření. Platná metodická Instrukce MPSV č. 5/2015 v čl. III bodu 1) písm. a) uvádí požadavek souhlasu u sociálního šetření v řízení o příspěvek na péči ústní formou. Současně je nutné upozornit, že žadatel o příspěvek na péči podle ustanovení § 21 odst. 1 písm. a) zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, v platném znění, je povinen podrobit se sociálnímu šetření, jehož účelem je podle § 25 odst. 1 zjištění schopnosti samostatného života osoby v jejím přirozeném sociálním prostředí. To znamená, že sociální šetření je v řízení o příspěvku na péči pro žadatele povinné, a konkrétní podmínky jeho provedení jako je např. termín,

místo i skladba a počet přítomných osob jsou do značné míry předmětem dojednávání mezi soc. pracovníkem a žadatelem o příspěvek. Podmínky, mezi které patří jak prostředí, tak i složení přítomných osob i termín šetření, by měly být dojednány s respektem k žadateli, na druhou stranu nesmí být tyto podmínky omezující ve vztahu k potřebnému rozsahu a účelu tohoto šetření.

Ad 1) Není třeba písemného souhlasu, podle platné Instrukce MPSV č. 5/2015 se však vyžaduje ústní souhlas žadatele o příspěvek a přítomných osob včetně majitele bytu.

Ad 2) Písemný souhlas není vyžadován, neboť sociální šetření se realizuje na základě dobrovolné dohody s žadatelem/příjemcem dávek a jedná se tedy o jeho dojednanou návštěvu v přirozeném sociálním prostředí. Sociální šetření je navíc prováděno podle zákona. Na zpracování osobních údajů v takové situaci se vztahuje § 5 odst. 2 písm. a) zákona č. 100/2000 Sb., o svobodném přístupu k informacím a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, podle něhož lze bez souhlasu subjektu údajů zpracovávat osobní údaje, jestliže se provádí zpracování nezbytné pro dodržení právní povinnosti správce. Pro podrobnější odpověď se, prosím, obraťte Úřad pro ochranu osobních údajů, do jehož gesce problematika ochrany osobních údajů spadá.

V případě dalších dotazů, týkajících se sociálního šetření, se můžete kdykoliv obrátit přímo na oddělení koncepce sociální práce a vzdělávání MPSV, na Mgr. Leonu Svobodovou, tel. linka 2207.

S pozdravem